

## Sumušta Pietų Ukrainoje sovietų armija be atvangos traukiasi

*Kitose fronto dalyse vokiečių puolimai sėkmingai vyksta toliau. Anglų aviacija vėl turėjo „juodąją dieną“*

Iš Vyriausiosios Fiurerio būstinės. VIII-13. DNB. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Pietų Ukrainoje vokiečių kariuomenės pėstininkų divizijos bei greitosios dalys ir sąjungininkai persekioja priešą, besitraukiantį Juodosios jūros uostų kryptimi. Smarkiais prasiveržimais jos padarė didelių nuostolių sovietų užpakalinei saugai.

Kitose Rytų fronto dalyse vokiečių puolimai pasiekė naujus laimėjimus. Stiprūs kovos lėktuvų junginiai paskutinįją naktį sėkmingai apmėtė sprogstamosiomis ir padegamosiomis bombomis svarbius geležinkelių mazgus vakarinėje Maskvos dalyje.

Kovoje su britų tiekimo laivais kovos lėktuvai dienos metu bei Farerų salų sunaikino du prekybos laivus, bendros 14.000 tonų talpos, ir praėjusią naktį netoli Skotijos rytinių pakraščių nuskandino vieną 5.000 tonų talpos prekybos laivą.

Sėkmingi oro pajėgų naktiniai puolimai buvo nukreipti į Birminghamo ginklų įmones, taip pat į Great Yarmoutho ir Ramsgatės uostų įrengimus. Kiti kovos lėktuvai bombardavo kelis salos aerodromus.

Per greitųjų valčių puolimą Kanale rugpiūčio 12 d., apie kurį kariuomenės vadovybės pranešime jau pranešta, buvo paskandintas dar vienas laivas, 4.000 tonų talpos.

Šiaurės Afrikoje vokiečių naikintuvai išskleidė prieš motorizuotųjų dalių telkinius į pietryčius nuo Sollumo. Puolant rugpiūčio 12 d. naktį britų aerodromą Abu Sueire, bombomis buvo sukelti dideli gaisrai ir stiprūs sprogimai angaruose ir karinių medžiagų sandėliuose.

Vakarykščius britų oro pajėgų mėginimus pulti Vakarų Vokietiją ir okupuotosios srities pakraščius prie Kanalo atmušė vokiečių priešlėktuvinė apsauga. Čia vokiečių naikintuvai, zenitinė artilerija ir laivyno artilerija numušė 42 britų lėktuvus. Vokiečiai nuostolių neturėjo. Britų bombonešiai paskutinįją naktį numėtė bombų įvairiose vakarinės ir šiaurinės Vokietijos vietose. Padaryta kai kurių nuostolių civiliniams gyventojams. Ūkinių ir karinių nuostolių nepadaryta. Naktiniai naikintuvai, zenitinė artilerija ir laivyno artilerija numušė 16 britų bombonešių.

\*\*\*

BERLIN. VIII-13. DNB. DNB dėl šios dienos karinės vadovybės pranešimo iš karinių sluoksnių papildomai patyrė:

Vakar anglų oro pajėgos vėl turėjo „juodąją dieną“.

Per dienos ir nakties Kanalo

pakraščių ir Reicho teritorijos puolimus britai iš viso neteko 58 lėktuvų.

o vokiečiai tuo pat metu neturėjo jokių nuostolių. Vien tik tai dienos metu priešlėktuvinė apsauga, — naikintuvai, zenitinė artilerija ir laivyno artilerija — numušė 42 britų lėktuvus, o nakties puolimų metu naktiniai naikintuvai, zenitinė artilerija ir laivyno artilerija numušė 16 puolusių britų bombonešių. Sustiprinta britų aviacijos veikla Vakaruose, kaip ir ankščiau, atsimušė į energingą ir sėkmingą vokiečių priešlėktuvinę apsaugą, ir tokie rizikingi skridimai nepadarė jokių ūkinių ar karinių nuostolių. Susidaro įspūdis, kad

ši gyva britų aviacijos veikla yra kilusi dėl spaudimo sovietų, kurie aiškiai laukia palengvinimo iš Vakarų.

Rytų fronte jungtinės jėgos be pertraukos puolė pietų Ukrainoje nuolat besitraukiantį priešą.

Sovietų užpakalinė sauga kasdien turi didesnių nuostolių. Kitose fronto dalyse vokiečių puolimai sėkmingai vyksta toliau. Vėl buvo apsuptos priešos dalys, kurios iš dalies sunaikintos. Vokiečių oro pajėgos vėl apmėtė bombomis svarbius geležinkelių mazgus sovietų užfrontėje. Veltui sovietai mėgino naujus vokiečių veiksmus sustabdyti.

## Anglų komedija dėl Smolensko

*Jie prisispyrę tvirtina, kad Smolenskas vis dar sovietų rankose*

BERLIN. DNB. Tą faktą, kad anglų informacijų biuras vis dar tebetvirtina, jog Smolenskas yra sovietų rankose, nors vokiečių kariuomenės okupuotąjį miestą aplankė iš Berlyno atvykę neutralūs spaudos atstovai, Berlyno spauda vadina tipišką pavyzdžiu Churchillio informacijų aparate vyraujančiai „dvasinei suirutei“.

„Berliner Boersenzeitung“ šiuo reikalu ironiškai pastebi: „Kad anglai, nepaisydami užsienio spaudos atstovų tvirtinimų, vistiek atkakliai laikosi savo teigimo, jog

Smolenskas esąs sovietų kariuomenės rankose, — čia tai tikras anglų „tvirtos būdo“ pažymys. Kai anglų buldogas ką nors įsikanda, tai jau iš savo dantų nepaleidžia. „Apgailėstauti, rašo toliau laikraštis, tenka tik vieną dalyką, būtent: faktų, kad ir didžiausiais agitacijos melais, vis tiek nepakeisi. Jei viskas vykėtų taip, kaip vyksta anglų iliuzijų propagandos „laimėjimuose“, tai Churchillis neabejotinai jau seniai būtų laimėjęs karą.“

„Voelkischer Beobachter“ pralaimėjimą prie Smolensko vadina

dvigubu pralaimėjimu. Bolševikams tatau buvo didžiausias ligi šiol karinis pralaimėjimas. Pralaimėjimo susilaukęs ir Churchillis, — tokio, kokio iki šiol dar neturėjo. Vėl sugautas bemeluojant prieš viso pasaulio opiniją, Churchillis tuo tarpu droviai tyli. Tačiau, baigia laikraštis, įdomu bus pamatyti, kaip jis mėgins išsisukti iš tos naujos nešlovės. Jo kreditas nusmuko iki nulio. Jei jis vėl pradės ką meluoti, užteks tik atsakyti: Smolenskas.

## Tik vienu balsu daugiau!

VAŠINGTONAS. DNB. Associated Press žiniomis, atstovų rūmai 203 balsais prieš 202 priėmė įstatymą, kuriuo karinės tarnybos laikas prailginamas 18 mėnesių. Be to, įstatymas numato teikti 10 dolerių premijas už kiekvieną mėnesį, iš-tarnaują virš vieno metų, o taip pat panaikinti anksčiau numatytą 900.000 šaukiamųjų maksimumą. Įstatymas bus pateiktas senato komisijai, kuri paruoš jo atskirus straipsnius. Senato plenumas yra priėmęs šį įstatymą jau anksčiau.

NEW YORKAS. DNB. Tas faktas, kad atstovų rūmai karinės tarnybos prailginimo dekretą priėmė tik vieno balso dauguma, Jungtinių Valstybių visuomenėje sukėlė didžiausio susidomėjimo. Tokia nedidelė balsų dauguma amerikiečių sluoksniuose vertinama kaip didžiausia sensacija ir kuriozas, kurį Amerikos parlamento istorijoje ligšiol retai pasitaikydavo. Laikraščiai stambiomis raidėmis rašo apie balsavimą ir pažymi savo

pranešimuose iš Vašingtono, kad jo rezultatai buvę didelė sėkmė, na ir pačiam kongresui. Dėl tokios nedidelės balsų daugumos, kuria įstatymas buvo priimtas, vienas kongreso atstovas pareikalavo iš naujo suskaityti balsus. Tačiau pirmojo skaitymo rezultatai pasitvirtino.

VAŠINGTONAS. DNB. Demokratų atstovas Coxas pareiškė atstovų rūmuose, kad tas faktas, jog karinės prievolės pratęsimo įstatymas priimtas tik vieno balso dauguma, rodo, kiek maža pasitikėjimo teturi Jungtinių Valstybių vyriausybė. Jungtinių Valstybių tautai esą skaudu, kad ji nebeturėtų tikrosios vyriausybės ir kad valdžia yra patekusi neamerikietiš-kaj jaučiančioms grupėms. Demokratų senatorius Wheeleris taip pat pareiškė spaudai, kad antradienį atstovų rūmuose įvykęs balsavimas rodo, jog Jungtinių Valstybių tauta nepreileidžianti nepaskelbto karo. Nežiūrint

Roosevelto, generalinio štabo. Hullio ir Anglijos propagandinių darbų spaudimo, karinės tarnybos prailginimo įstatymas te-susilaukęs vieno balso daugumos. Tai esąs ženklas, kad federalinia-me kongrese dauguma nėra už karo paskelbimą.

## Per 24 val. numušta 60 britų lėktuvų

BERLIN. DNB. Nuo rugpiūčio 12 dienos septintos val. iki rugpiūčio 13 dienos 7 val. iš viso viršum Reicho ir okupuotų sričių buvo numušta 60 britų lėktuvų. Iš jų vokiečių naikintuvai numušė 43, zenitinė artilerija — 15 ir laivyno artilerija — 2 lėktuvus. Labai juntamas britams yra daugiau kaip 20 bombonešių, jų tarpe kelių keturių motorų bombonešių, netekimas. Pažymėtina, kad per šias sėkmingas vokiečiams kovas vokiečių karo aviacija nenustojo nė vieno lėktuvo.

Duff Cooperis. Po pasikalbėjimo su užsienių reikalų ministru Hulliu, Duff Cooperis spaudos atstovams pareiškė, kad Anglija norinti bendradarbiauti su Jungtinėmis Valstybėmis visose pasaulio dalyse. Jis atsisakė pasakyti savo nuomonę dėl dabartinių momentų esančio įtempimo Tolimuosiuose Rytuose, tačiau pareiškė, kad, esą, Ramiajame vandenyne negalima Japonijai palikti visiškai laisvų rankų“.

J. A. V. pradėjusios derybas su Brazilija dėl bazių

NEW YORKAS. DNB. Kaip Associated Press iš informuotų kongreso sluoksnių patiria, Jungtinių Valstybių vyriausybė pradėjusi su Brazilija derybas dėl aviacijos bazių Brazilijoje išsigijimo. Toliau Jungtinių Valstybių vyriausybė bandžius paveikti Braziliją, norėdama išgyti vienos nepažymėtos salos netoli Natalio aviacijos bazės kontrolę.

VAŠINGTONAS. DNB. Dėl spaudoje pasirodžiusios žinios, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė prašanti Braziliją leisti jos teritorijoje įkurti oro laivyno atramos punktus, užsienių reikalų ministris Hullis spaudos atstovams atsisakė bet ką tuo reikalu pasakyti.

DUFF COOPERIO PAREIŠKIMAS AMERIKOJ

VAŠINGTONAS. DNB. Trečiądienį čia įvyko oficialus pasikeitimas ratifikacijos dokumentais sutarčių, kurios buvo sudarytos tarp Jungtinių Valstybių, Australijos, Kanados ir Naujosios Zelandijos. Naujosios sutartys veiks vietoje 1914 m. tarp Jungtinių Valstybių ir britų imperijos sudarytos sutarties. Sutartys numato specialias komisijas iškilusiems ginčams spręsti, o pirmiau veikė tik vienintelė komisija Jungtinių Valstybių ir Didžiosios Britanijos reikalams. Sutartys buvo jau sudarytos perėtais metais, tačiau iki šiol jos buvo neratifikavotos. Ratifikacijos dokumentų pasikeitimo akte dalyvavo ir britų ministris

## 3.000 žmonių audiencija pas popiežių

POPIEŽIUS PASAKĖ KALBĄ APIE KRIKSCIONIŠKO GYVENIMO DIDVYRIŠKUMĄ

ROMA. DNB. Trečiądienio audiencijoje, kurioje dalyvavo apie 3.000 asmenų, jų tarpe 600 esančiųjų ginkluotųjų pajėgų tarnyboje ir grupė kare sužeistųjų iš įvairių Romos ligoninių, popiežius Pijus XII pasakė kalbą apie „krikščioniško gyvenimo didvyriškumą“, kurioje jis be kitko nurodė, kad „šandien kovos laukuose, ore ir jūrose įvykdoma begalinė daugybė didvyriškų žygių, kuriuose pasireiškia tas ne mirties pavojaus neįbauginamas dvasios stiprumas. Nors kiekvienas tautų karas skaudina kiekvieną jaučiančią širdį ir ją pripildo pa-

sibaisėjimo, tačiau negalima ginčyti, kad tokios smarkios ir kruvinos audros ir kariaujančiųjų ir nekariaujančiųjų atžvilgiu uždeda pareigas ir iššaukia žmogaus vertybę nušviečiančius momentus, kuriuose dažnai visiškai netikėtai ir neaukštai pasireiškia tokių didžiųjų ir didvyriškų sielų, kurios yra pasiryžusios paaukoti viską, net avo gyvybę, atlikti toms pareigoms, kurias joms uždeda jų krikščioniškoji sąžinė.“

SOVIETŲ LĖKTUVAI BOMBARDAVO BULGARIJĄ

SOFIJA. DNB. Sovietų lėktuvai

vėl numėtė sprogstamųjų ir padegamųjų bombų šumeno miesto srityje, Bulgarijos šiaurės rytuose. Didesnių medžiaginių nuostolių nepadaryta. Bulgarijos orinės apsaugos vadyba praneša, kad buvo užmušti tik du žmonės. Toliau pranešama, kad rugpiūčio 12 d., tarp 1 val. ir 3 val., iš šiaurės rytų atskridę lėktuvai keletą kartų perskrido per šumeno sritį ir keletas jų numėtė įvairaus kalibro bombų. Keliose vietose buvo numesta padegamųjų bombų į laukuose veikusias kuliamašias mašinas.





